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삼우중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-05 예산액 2,685,388,000

제1조 2025학년도 삼우중학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 2,685,388,000원으로 하며, 세입·

세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다. 

제3조 2024학년도 계속비사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립이전

에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의 및

 이사회의 심의 . 의결을 받은 것으로 간주한다. 

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  '정책사업 간'에 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비 및 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 삼우중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 2,350,332 4,252,965 2,685,388 335,056 14.3 -1,567,577 -36.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 1,965,952 73.2

학생복지/교육격차 해소 256,111 9.5

기본적 교육활동 137,072 5.1

선택적 교육활동 45,500 1.7

교육활동 지원 71,981 2.7

학교 일반운영 197,772 7.4

학교시설 확충 10,000 0.4

학교 재무활동 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,546,707 94.8

이전수입 기타이전수입 41,290 1.5

자체수입 학부모부담수입 94,184 3.5

자체수입 행정활동수입 1,207 0

기타수입 전년도이월금 2,000 0.1
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,587,997 2,282,555 305,442

1.지방교육행정기관이전수입 2,546,707 2,241,199 305,508

1.교육비특별회계전입금수입 2,546,707 2,241,199 305,508

1.사립학교보조금수입 2,546,707 2,241,199 305,508

1.인건비재정결함보조금 1,962,002 1,728,181 233,821
인건비 재정결함보조금 : 1,962,002,000원 * 1

개교 =
1,962,002,000

2.운영비재정결함보조금 371,342 335,305 36,037
운영비 재정결함보조금 : 371,342,000원 * 1개

교 =
371,342,000

3.목적사업비보조금 213,363 177,713 35,650 무료급식비 지원 : 199,559,000원 * 1개교 = 199,559,000

친환경농산물 지원 : 10,948,000원 * 1개교 = 10,948,000

완주로컬지원 : 2,856,000원 * 1개교 = 2,856,000

2.기타이전수입 41,290 41,356 -66

1.사학법인이전수입 41,290 41,356 -66

1.법인법정부담금 41,290 41,356 -66

1.법인법정부담금 41,290 41,356 -66
건강보험법인법정부담금 전입금 : 41,290,000

원*1식=
41,290,000

2.자체수입 95,391 65,777 29,614

1.학부모부담수입 94,184 63,300 30,884

1.수익자부담수입 94,184 63,300 30,884

1.급식비 20,924 18,700 2,224

1.급식비 20,924 18,700 2,224 교직원급식비 : 20,924,000원*1회 = 20,924,000

2.현장체험학습비 68,360 39,700 28,660

1.현장체험학습비 68,360 39,700 28,660 숙박형현장체험학습 : 9,200,000원*1식= 9,200,000

현장학습 : 11,760,000원*1식= 11,760,000

테마식현장체험학습 : 47,400,000원*1식= 47,400,000

3.졸업앨범비 4,900 4,900 0

1.졸업앨범비 4,900 4,900 0 졸업앨범비 : 70,000원*70부= 4,900,000

2.행정활동수입 1,207 2,477 -1,270

1.기타행정활동수입 1,207 2,477 -1,270

1.이자수입 0 500 -500

1.이자수입 0 500 -500
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,207 1,977 -770

1.기타행정활동수입 1,207 1,977 -770 법인세 환급금 : 1,207,000원*1식= 1,207,000

3.기타수입 2,000 2,000 0

1.전년도이월금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0 전년도 이월금 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

세입합계 2,685,388 2,350,332 335,056
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,965,952 1,731,881 234,071

1.교직원보수 1,290,427 1,282,618 7,809

1.사립학교 교원보수 1,100,784 1,066,601 34,183

1.기본급 660,159 669,677 -9,518

1.봉급 660,159 669,677 -9,518 봉급 : 660,158,100원 * 1개교= 660,159,000

2.정액수당 337,108 303,362 33,746

1.정근수당 64,991 64,760 231 정근수당 : 52,190,070원 * 1개교= 52,191,000

정근수당가산금 : 11,240,000원 *1개교= 11,240,000

정근수당추가가산금 : 1,560,000원 * 1개

교=
1,560,000

2.성과상여금 63,939 66,674 -2,735 성과상여금 : 63,939,000원 * 1개교= 63,939,000

3.가족수당 6,960 5,760 1,200 가족수당 : 6,960,000원 * 1개교= 6,960,000

4.육아휴직수당 30,000 0 30,000 육아휴직수당 : 30,000,000원 * 1개교= 30,000,000

5.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 960,000원 * 1개교= 960,000

6.교직수당 39,000 42,000 -3,000 교직수당 : 39,000,000원 * 1개교= 39,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0
교직수당가산금(원로교사) : 600,000원 * 

1개교=
600,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 9,000 3,360 5,640
보직(부장)교사수당 : 9,000,000원 * 1개

교=
9,000,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 19,200 15,600 3,600 담임수당 : 19,200,000원 * 1개교= 19,200,000

10.관리업무수당 5,202 4,968 234 관리업무수당 : 5,201,750원 * 1개교= 5,202,000

11.정액급식비 21,840 23,520 -1,680 정액급식비 : 21,840,000원 * 1개교= 21,840,000

12.명절휴가비 66,416 67,360 -944 명절휴가비 : 66,415,320원 * 1개교= 66,416,000

13.직급보조비 9,000 7,800 1,200 직급보조비 : 9,000,000원 * 1개교= 9,000,000

3.초과근무수당 32,599 25,737 6,862

1.시간외근무수당 32,599 25,737 6,862
정액분,초과근무수당 : 32,599,000원 * 1

개교=
32,599,000

4.법정부담금 70,918 67,825 3,093

1.교직원법정부담금 70,918 67,825 3,093 건강보험부담금 : 22,943,616원 * 1개교= 22,944,000

연금부담금 : 44,755,368원 * 1개교= 44,756,000

재해보상부담금 : 3,217,400원 * 1개교= 3,218,000

2.사립학교 직원보수 189,643 216,017 -26,374
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 106,068 127,808 -21,740

1.봉급 106,068 127,808 -21,740 봉급 : 106,067,700원 * 1개교= 106,068,000

2.정액수당 53,827 58,492 -4,665

1.정근수당 10,288 11,646 -1,358 정근수당 : 7,917,275원 * 1개교= 7,918,000

정근수당가산금 : 2,010,000원 * 1개교= 2,010,000

정근수당추가가산금 : 360,000원 * 1개교= 360,000

2.성과상여금 11,290 12,074 -784 성과상여금 : 11,290,000원 * 1개교= 11,290,000

3.대우공무원수당 2,043 2,129 -86 대우공무원수당 : 2,042,542원 * 1개교= 2,043,000

4.가족수당 1,980 1,800 180 가족수당 : 1,980,000원 * 1개교= 1,980,000

5.정액급식비 4,620 5,040 -420 정액급식비 : 4,620,000원 * 1개교= 4,620,000

6.명절휴가비 11,672 12,859 -1,187 명절휴가비 : 11,671,140원 * 1개교= 11,672,000

7.연가보상비 5,169 5,384 -215 연가보상비 : 5,168,510원 * 1개교= 5,169,000

8.특수직무수당 880 1,080 -200 특수직무수당 : 880,000원 * 1개교= 880,000

9.직급보조비 5,885 6,480 -595 직급보조비 : 5,885,000원 * 1개교= 5,885,000

3.초과근무수당 8,658 6,325 2,333

1.시간외근무수당 8,658 6,325 2,333
정액분,초과근무수당 : 8,657,770원 * 1개

교=
8,658,000

4.법정부담금 21,090 23,392 -2,302

1.교직원법정부담금 21,090 23,392 -2,302 건강보험부담금 : 6,296,840원 * 1개교= 6,297,000

연금부담금 : 14,153,403원 * 1개교= 14,154,000

재해보상부담금 : 638,330원 * 1개교= 639,000

2.기타 교직원보수 671,575 445,563 226,012

1.교직원대체인건비 654,295 424,503 229,792

1.기간제교원인건비 622,578 424,503 198,075

1.기간제교원인건비 570,108 389,025 181,083 기간제 인건비 : 570,108,000원 * 1개교= 570,108,000

2.기간제교원법정부담금 52,470 35,478 16,992
기간제 4대보험 부담금 : 52,470,000원 * 

1개교=
52,470,000

2.교원대체인건비 31,717 0 31,717

1.기간제근로자인건비 2,792 0 2,792 행정대체 인건비 : 2,792,000원 * 1개교= 2,792,000

2.기간제근로자법정부담금 28,925 0 28,925
행정대체 4대보험부담금 : 28,925,000원 *

 1개교=
28,925,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타수당 17,280 21,060 -3,780

1.수석교사 연구활동비 17,280 21,060 -3,780

1.기타수당 17,280 21,060 -3,780 교원연구비 : 17,280,000원 * 1개교= 17,280,000

3.교직원 복지 및 역량강화 3,950 3,700 250

1.교직원역량강화 500 250 250

1.직무연수 500 100 400

1.일반수용비 500 100 400 산업안전보건교육경비 : 200,000원 * 1식= 200,000

교육경비 : 150,000원*2명*1회= 300,000

2.학습동아리운영 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150

2.교직원복지 3,450 3,450 0

1.교직원문화행사 3,450 0 3,450

1.여비 1,450 0 1,450 교직원 문화행사 여비 : 50,000원*29명= 1,450,000

2.교직원복지비 2,000 0 2,000
교직원 문화행사 운영경비 : 2,000,000원 

* 1대=
2,000,000

2.교직원포상 0 3,450 -3,450

1.여비 0 1,450 -1,450

2.교직원복지비 0 2,000 -2,000

2.학생복지/교육격차 해소 256,111 217,629 38,482

1.급식 관리 236,107 198,023 38,084

1.학교급식운영 236,107 198,023 38,084

4.대체인건비 208,664 165,076 43,588

1.급식용식재료비 208,664 165,076 43,588 식품비 : 208,664,000원 * 1개교= 208,664,000

5.급식운영비 27,443 32,947 -5,504

1.기간제근로자인건비 480 480 0
급식종사원 대체인력비 : 480,000원 * 1개

교=
480,000

2.일반수용비 17,063 26,967 -9,904 EAT 시스템 수수료 : 297,000원 * 1개교= 297,000

검사수수료(가스, 한우유전자) : 150,000

원 * 1개교=
150,000

교육비 : 160,000원 * 1개교= 160,000

급식기구 수선비 : 1,500,000원 * 1개교= 1,500,000
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소모품 구입비 : 10,342,000원 * 1개교= 10,342,000

음식물 쓰레기 처리수수료 : 2,200,000원 

* 1개교=
2,200,000

정수기 유지관리 : 594,000원 * 1개교= 594,000

급식실 수선비 : 200,000원 * 1개교= 200,000

닥트 청소비 : 1,200,000원 * 1개교= 1,200,000

초과근무수당 : 15,000원 * 4명*7일= 420,000

3.연료비 9,900 5,500 4,400 도시가스비 : 2,200,000원 * 1개교= 2,200,000

전기요금 : 7,700,000원 * 1개교= 7,700,000

2.보건관리 11,124 8,734 2,390

1.학생및교직원보건안전관리 7,680 5,290 2,390

1.학생건강검사 3,250 3,125 125

1.학생복지비 3,250 3,125 125
학생건강검진(1학년)-기본, 비만 : 40,000

원 * 76명 *1회
3,040,000

소변검사(2,3학년) : 1,300원 * 162명 *1

회-1,000원=
210,000

2.보건실운영 400 200 200

1.학생복지비 400 200 200 약품 구입 : 200,000원 * 2회= 400,000

4.교직원 결핵검진 250 165 85

1.교직원복지비 250 165 85
교직원결핵검진 및 마약류 중독 여부 검진 : 

11,000원 *20명 *1회 + 15,000원 *2명 *1회=
250,000

5.여학생 위생용품 지원 1,980 0 1,980

1.교육운영비 1,980 0 1,980
[경상]여학생 위생용품비 : 1,980,000원*1

회
1,980,000

6.산업안전보건용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
[경상]산업안전보건법적수행업무용역비 : 

1,800,000원 * 1개교=
1,800,000

2.학교환경위생관리 3,444 3,444 0

1.먹는물관리 944 944 0

1.일반수용비 944 944 0 수질검사 수수료 : 350,000원 * 1개교= 350,000

정수기 유지관리 : 49,500원*12월*1대= 594,000

2.공기질관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
공기질측정 수수료 : 1,000,000원 * 1개교

=
1,000,000

3.어린이활동공간관리 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0 교사내 소독 : 1,500,000원 * 1개교= 1,500,000

3.교육격차 해소 3,000 5,000 -2,000

2.기타 교육격차해소 지원 3,000 5,000 -2,000

1.맞춤형학습지원학교 운영 3,000 5,000 -2,000

1.기타수당 0 3,968 -3,968

2.운영수당 684 0 684
[경상] 두드림학교 운영 지원 기타 수당 :

 38,000원*18회*1명
684,000

3.교육운영비 2,166 782 1,384
[경상]두드림학교 운영 지원 간식비 : 

5,000원 * 30명=
150,000

[경상]두드림학교 운영 지원 운영지원비 :

 50,400원*40명=
2,016,000

4.일반업무추진비 150 250 -100
[경상] 두드림학교 운영 지원 협의회비 : 

15,000원 * 10명=
150,000

4.학생복지 5,880 5,872 8

1.학생장학금운영 800 800 0

1.학생장학금지원 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0 학생장학금 : 400,000원 * 2회= 800,000

3.학생복지운영 5,080 5,072 8

1.졸업앨범제작 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 0 4,900 졸업앨범 제작 : 70,000원*70부= 4,900,000

2.학생복지비 0 4,900 -4,900

2.학생교과서구입 180 172 8

1.교육운영비 180 172 8
[경상]교과용 도서 분배 경비 : 180,000원

 * 1회=
180,000

3.기본적 교육활동 137,072 109,226 27,846

1.교과 활동 40,820 42,092 -1,272

1.교과활동지원 790 740 50

1.보결수업관리 250 200 50

1.기타수당 0 200 -200

2.운영수당 250 0 250 보결수당 : 25,000원*10시간= 250,000

2.기초학력지도 540 540 0

1.기타수당 494 500 -6 강사료 : 38,000원 * 13회= 494,000

2.교육운영비 46 40 6 교육용 소모품 구입 : 11,500원 * 4종= 46,000
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2.국어 교과활동 320 320 0

1.교과운영 320 120 200

1.교육운영비 120 120 0 우수작 시상 경비 : 120,000원*1개교 = 120,000

2.학습준비물 200 0 200 교과활동 재료비 : 200,000원*1개교= 200,000

2.학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 0 200

1.학습준비물 200 0 200 교과활동 재료비 : 100,000원 * 2회= 200,000

2.학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200

4.수학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 0 200

1.학습준비물 200 0 200 학습자료구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200

5.과학 교과활동 1,910 1,972 -62

1.교과운영 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120

2.학습준비물지원 1,910 1,852 58

1.학습준비물 1,910 1,852 58 실습재료비 : 150,000원 * 10학급= 1,500,000

자료바구니 : 11,000원 * 10개= 110,000

적외선온도계 : 90,000원 * 1개= 90,000

실험용장갑(니트릴장갑) : 28,000원 * 2개

=
56,000

파동실험 용수철 : 44,000원 * 1개= 44,000

레이저보안경 : 55,000원 * 2개= 110,000

6.체육 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0
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1.교직원복지비 400 400 0 체육교사 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0 교육용품 구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

7.예술 교과활동 4,050 4,610 -560

1.미술교과운영 1,550 1,510 40

1.교육운영비 360 360 0
미술대회 출전재료비 : 15,000원 * 6명 * 

4회=
360,000

2.학습준비물 1,190 1,150 40 수업용품 구입 : 5,000원 * 238명 * 1회= 1,190,000

2.음악교과운영 2,500 3,100 -600

1.교육운영비 800 1,400 -600
피아노 조율, 교육용품 구입 : 100,000원 

* 2회=
200,000

악기소모품 구입 : 300,000원 * 2회= 600,000

2.학습준비물 1,200 1,200 0 수업용품 구입 : 600,000원 * 2회= 1,200,000

3.비품구입비 500 500 0 악기 구입 : 250,000원 * 2회= 500,000

8.외국어 교과활동 30,000 30,200 -200

1.영어교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

2.영어중점학교 30,000 30,000 0

1.운영수당 3,520 4,560 -1,040 [경상]강사비 : 40,000원*70시수= 2,800,000

[경상]내부 강사비 : 36,000원 * 20시수= 720,000

2.교육운영비 25,680 25,040 640 [경상]운영비 : 2,568,000원 * 10회= 25,680,000

3.일반업무추진비 800 400 400 [경상]협의회비 : 400,000원 * 2회= 800,000

9.선택 교과활동 1,250 1,750 -500

1.기술가정교과운영 1,250 1,250 0

1.연료비 50 50 0 가사실 가스요금 : 10,000원 * 5회= 50,000

2.학습준비물 1,200 1,200 0 실습재료비 : 8,000원 * 150명= 1,200,000

2.기타선택적 교육 운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

11.정보교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 0 200

1.학습준비물 200 0 200 교과활동재료비 : 10,000원*10개*2회= 200,000
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2.학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200

2.창의적 체험활동 89,172 57,342 31,830

1.자율·자치활동 8,702 7,872 830

1.학생회활동지원 2,750 2,540 210

1.교육운영비 2,750 2,540 210 학생자치활동 물품 구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

학생회 협의회 : 250,000원*3회= 750,000

학생자치활성화 운영비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 학교축제용품 구입 : 250,000원*4종*1회= 1,000,000

3.체육대회 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 체육대회용품 구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

2.학생복지비 1,500 0 1,500 학급교육활동 경비 : 150,000원*10학급= 1,500,000

5.신문제작 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

6.각종대회 출전비 1,852 1,532 320

1.교육운영비 1,852 1,532 320 과학탐구대회 출전 : 40,000원 * 3회= 120,000

미술대회 출전경비 : 11,000원 * 6명 * 2

회=
132,000

대회출전경비(체육) : 20,000원*20명*4회= 1,600,000

7.정규고사 시상 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
정규고사 우수자 시상 : 4,000원 * 25개 *

 2회=
200,000

8.통일교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
통일퀴즈왕 학급별 상품 구입 : 10,000원 

* 10학급=
100,000

11.학교민주시민교육 300 0 300

1.운영수당 300 0 300
[경상]민주시민교육 강사비 : 300,000원*1

식=
300,000

2.현장체험학습활동 70,710 41,460 29,250
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1.수련활동 0 30,820 -30,820

1.여비 0 1,320 -1,320

2.교육운영비 0 29,500 -29,500

2.현장학습 12,310 10,640 1,670

1.여비 550 440 110 인솔교사여비 : 50,000원*11명= 550,000

2.교육운영비 11,760 10,200 1,560 입장료 : 20,000원*238명= 4,760,000

차량임차료 : 1,000,000원*7대= 7,000,000

3.숙박형현장체험학습 9,800 0 9,800

1.여비 600 0 600 인솔교사여비 : 50,000원*4명*3일= 600,000

2.교육운영비 9,200 0 9,200 차량임차료 : 800,000원*2대= 1,600,000

체험비 : 100,000원*76명= 7,600,000

4.테마식현장체험학습 48,600 0 48,600

1.여비 1,200 0 1,200 인솔교사여비 : 50,000원*8명*3일= 1,200,000

2.교육운영비 47,400 0 47,400 차량임차료 : 1,000,000원*5대*3일= 15,000,000

체험비 : 200,000원*162명= 32,400,000

3.동아리활동 1,000 700 300

1.동아리활동 1,000 700 300

1.학생복지비 1,000 700 300 학생동아리 지원 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.봉사활동 800 800 0

1.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 청소용품 구입 : 400,000원*2회= 800,000

5.진로활동 7,960 6,510 1,450

1.진로체험활동 5,940 6,510 -570

1.교육운영비 5,940 6,510 -570
[경상]진로체험교육운영비 : 24,750원*240

명=
5,940,000

2.중3 진로연계교육 운영지원 2,020 0 2,020

1.교육운영비 2,020 0 2,020 [경상]진로체험운영비 : 2,020,000원*1식= 2,020,000

3.자유학기(년) 활동 7,080 9,792 -2,712

1.자유학기활동 7,080 9,792 -2,712
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1.진로탐색활동 5,480 3,837 1,643

1.운영수당 540 600 -60 [경상]강사비 : 30,000원*3시간*3회*2명= 540,000

2.교육운영비 4,940 3,237 1,703
[경상]진로탐색프로그램운영 : 15,000원

*80명*4회+70,000원*2회=
4,940,000

2.주제선택활동 1,600 2,295 -695

1.교육운영비 1,600 2,295 -695
[경상]주제선택프로그램운영 : 5,000원*80

명*4회
1,600,000

3.예술,체육활동 0 3,660 -3,660

1.운영수당 0 3,360 -3,360

2.교육운영비 0 300 -300

4.선택적 교육활동 45,500 37,600 7,900

2.독서활동 10,700 11,100 -400

1.독서활동운영 10,700 11,100 -400

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0 도서 구입 : 8,000,000원 * 1개교= 8,000,000

2.도서관운영 2,700 3,100 -400

1.운영수당 0 2,400 -2,400

2.교육운영비 2,700 700 2,000 도서도우미 운영 : 5,000원*20명= 100,000

도서관 프로그램 운영 : 100,000원*3회 300,000

도서실 운영 : 500원*150권*4회= 300,000

[경상]학생교육활동지원운영비 : 10,000원

*20명*10회=
2,000,000

3.교기육성 29,000 26,000 3,000

1.교기운영 29,000 26,000 3,000

2.오케스트라운영지원 24,000 26,000 -2,000

1.기타수당 0 3,800 -3,800

2.운영수당 18,000 20,000 -2,000 [경상]내부강사비 : 3,000,000원 * 1명= 3,000,000

[경상]외부강사비 : 1,875,000원*8명= 15,000,000

3.교육운영비 6,000 2,200 3,800 [경상]운영비 : 1,200,000원*5회= 6,000,000

3.[경상]학생예술동아리지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 [경상]운영비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000
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4.기타 선택적 교육활동 5,800 500 5,300

1.창의교육운영 5,500 0 5,500

5.에듀테크 활용 콘텐츠 지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 [경상] 콘텐츠 구독비 : 800,000원*5개= 4,000,000

6.학급독서프로그램운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 500 0 500 [경상] 프로그램 운영비 : 2,500원*200명= 500,000

2.도서구입비 1,000 0 1,000 [경상] 도서구입 : 10,000원*50권*2종= 1,000,000

2.기타선택적교육운영 300 500 -200

1.기후변화교육운영지원 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200
[경상]기후변화교육 운영 : 150,000원*2회

=
300,000

5.교육활동 지원 71,981 66,301 5,680

1.교무업무 운영 45,022 45,511 -489

1.교무학사운영 45,022 45,511 -489

1.교무학사운영 42,554 35,287 7,267

1.공무직인건비 30,188 32,804 -2,616 [경상]근속수당 : 234,000원 * 1개교= 234,000

[경상]급식비 : 1,800,000원 * 1개교= 1,800,000

[경상]기본급 : 23,832,000원 * 1개교= 23,832,000

[경상]명절휴가보전금 : 1,700,000원 * 1

개교=
1,700,000

[경상]연차수당 : 1,249,000원 * 1개교= 1,249,000

[경상]정기상여금 : 1,000,000원 * 1개교= 1,000,000

[경상]퇴직금 : 373,000원 * 1개교= 373,000

2.맞춤형복지비 1,000 650 350
[경상]맞춤형복지비 : 1,000,000원 * 1개

교=
1,000,000

3.교육운영비 7,592 0 7,592 시간표 프로그램 : 100,000원 * 1개= 100,000

졸업식 행사용품 : 250,000원*10종= 2,500,000

각종자료 인쇄비 : 225,000원 *2회= 450,000

교무수첩 : 17,000원*28권= 476,000

교육계획서 제작 : 20,000원*40부= 800,000

교육과정운영 물품 구입 : 60,000원*5종*5

회=
1,500,000
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교육용 소모품구입 : 26,000원*10종*5회= 1,300,000

생활기록부 기재요령 책자 제작비 : 

13,000원*22부=
286,000

출석부 : 18,000원*10학급= 180,000

4.공무직법정부담금 3,174 1,833 1,341
[경상]4대보험 기관부담금 : 3,174,000원 

* 1개교=
3,174,000

5.일반업무추진비 600 0 600 각종 협의회 : 150,000원*4회= 600,000

2.교육활동홍보 1,220 5,364 -4,144

1.교육운영비 1,220 4,764 -3,544 중앙현관 사진 확대 : 800,000원 * 1회= 800,000

현수막 : 60,000원*7회= 420,000

2.일반업무추진비 0 600 -600

3.입학식및졸업식 0 1,100 -1,100

1.교육운영비 0 1,100 -1,100

4.교육과정평가 448 2,500 -2,052

1.교육운영비 448 2,500 -2,052 OMR카드 : 220,000원 * 1회= 220,000

신입생 인적성 검사 : 3,000원*76명= 228,000

5.입학전형 0 460 -460

1.교육운영비 0 460 -460

6.환경정리 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 환경정리용품 구입 : 80,000원*10학급= 800,000

7.교무실무사인건비 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800

2.생활지도운영 6,389 3,220 3,169

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.위클래스운영비 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500
[경상]상담실 운영 물품 구입 : 100,000원

*4회=
400,000

[경상]상담실 환경 조성비 : 100,000원*2

회=
200,000

[경상]상담활동 자료 구입비 : 300,000원 

* 1회=
300,000

[경상]기타 행사 운영비 : 300,000원*2회= 600,000

2.[경상]마음치유, 생명지킴 운

영비
500 0 500
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1.교육운영비 500 0 500
[경상]마음치유,생명지킴 프로그램 운영비

 : 500,000원*1회=
500,000

2.학교폭력예방 2,454 0 2,454

2.따뜻한 학급만들기 프로그램 

운영
1,540 0 1,540

1.교육운영비 1,540 0 1,540
[경상]따뜻한 학급문화 운영비 : 154,000

원*10회=
1,540,000

3.[경상]학교폭력 예방교육 운

영 지원
914 0 914

1.교육운영비 914 0 914
[경상]학교폭력예방교육지원 운영비 : 

457,000원*2회=
914,000

3.학생안전교육 1,935 1,220 715

1.안전교육 1,935 1,220 715

1.교육운영비 1,935 1,220 715
119안전체험 차량 임차료 : 550,000원*3대

=
1,650,000

119안전체험 체험비 : 3,000원*95명= 285,000

3.학습지원실 운영 8,990 8,990 0

1.정보화실운영 7,940 7,940 0

1.학교정보화지원 7,940 7,940 0

1.교육운영비 6,940 6,940 0 기자재 수선유지비 : 275,000원*4종*2회= 2,200,000

도메인 수수료 : 40,000원*1년*1회= 40,000

복사기 유지보수 : 250,000원*3종*2회= 1,500,000

잉크 및 토너 : 250,000원*2종*3회= 1,500,000

컴퓨터 유지보수 : 100,000원*1종*17회= 1,700,000

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0
업무용정품 S/W 구입 : 250,000원*2종*2회

=
1,000,000

2.기타 학습지원실 운영 1,050 1,050 0

1.방송실,시청각실운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 800 800 0 유지보수비 : 400,000원 * 2회= 800,000

2.교육운영비 250 250 0 음악감상용CD구입 : 50,000원 * 2회= 100,000

방송실, 시청각실 소모품 : 50,000원 * 3

회=
150,000

4.교육여건 개선 11,580 8,580 3,000

1.교육환경개선 11,580 8,580 3,000

2.PC구입 3,180 3,180 0

1.비품구입비 3,180 3,180 0 PC구입 : 1,060,000원*3대*1회= 3,180,000
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3.교실환경개선 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 교육용기자재유지보수 : 140,000원*10회= 1,400,000

5.관리실및교실환경개선 4,000 5,400 -1,400

1.일반수용비 0 1,400 -1,400

2.비품구입비 4,000 4,000 0
관리실 및 교실 비품구입 : 4,000,000원 *

 1개교=
4,000,000

13.[경상]학생회실 및 학교 틈

새공간 물품 지원비
3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 [경상]물품구입비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

6.학교 일반운영 197,772 174,232 23,540

1.학교기관 운영 30,380 28,020 2,360

1.부서기본운영 30,380 28,020 2,360

1.교장실운영 8,940 8,430 510

1.일반수용비 300 0 300 교장회 연수비 : 150,000원 * 2회= 300,000

2.여비 1,500 1,500 0 관내외출장 여비 : 20,000원*75회= 1,500,000

3.일반업무추진비 4,140 3,930 210 교직원 간담회 : 320,000원*7회= 2,240,000

교직원 경조사비 : 50,000원*16회= 800,000

접대용 다과,식사 : 100,000원*11회= 1,100,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급 업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 15,440 14,190 1,250

1.일반수용비 11,380 10,830 550 복사용지 : 3,000,000원 * 1개교= 3,000,000

사무용기기 유지보수 : 2,100,000원 * 1개

교=
2,100,000

사무용품 구입 : 100,000원 * 10월= 1,000,000

신문 구독료 : 480,000원 * 1개교= 480,000

퇴직연금운용 수수료 : 300,000원 * 1개교

=
300,000

프린터 및 팩스토너 구입 : 2,700,000원 *

 1개교=
2,700,000

관리자영업배상책임보험료 : 300,000원 * 

1개교=
300,000

퇴직연금기준책임준비금 : 1,500,000원 * 

1개교=
1,500,000

2.기타공공요금 560 560 0 재정보증 보험료 : 560,000원 * 1개교= 560,000

3.여비 2,500 2,500 0 관내외출장 여비 : 2,500,000원 * 1개교= 2,500,000
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4.일반업무추진비 1,000 300 700 직원회 협의회비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.교무부운영 6,000 5,400 600

1.일반수용비 600 600 0 사무용품 구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

2.여비 5,400 4,800 600 관내외출장여비 : 20,000원*270회= 5,400,000

2.시설 장비 유지 164,032 143,352 20,680

1.학교시설장비유지 164,032 143,352 20,680

1.공공요금및제세공과금 53,212 39,333 13,879

1.일반수용비 1,500 2,000 -500
학교시설재난공제 회비 : 1,500,000원*1회

=
1,500,000

2.전기요금 38,520 24,000 14,520 전기 요금 : 3,200,000원 * 12월= 38,400,000

TV수신료 : 10,000원*12월= 120,000

3.상하수도료 4,500 4,500 0 상하수도 요금 : 375,000원*12월= 4,500,000

4.기타공공요금 8,692 8,833 -141 기타수수료 : 70,000원*10회= 700,000

소방안전관리 회비 : 100,000원*1회= 100,000

우편 요금 : 159,000원*1회= 159,000

인터넷 통신비 : 394,350원*12월= 4,733,000

전화 요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.연료비 913 913 0

1.연료비 913 913 0
수목관리기기 유류비 : 1,738원*21리터*25

회=
913,000

3.시설관리용역 8,880 7,440 1,440

1.일반수용비 8,880 7,440 1,440 소방시설방화관리용역 : 180,000원*12월= 2,160,000

전기안전관리용역 : 250,000원*12월= 3,000,000

학내전산망유지보수용역 : 200,000원*12월

=
2,400,000

핵교프로그램관리용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

4.시설일반관리 50,795 49,588 1,207

1.일반수용비 47,395 46,188 1,207 시설관리소모품 구입비 : 250,000원*22회= 5,500,000

폐기물 처리비 : 64,100원*10회= 641,000

시설관리수선비 : 2,000,000원*10회= 20,000,000

종량제봉투 구입 : 100,000원*12회= 1,200,000
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3종시설물 정기안전점검수수료 : 770,000

원*2회=
1,540,000

조경수관리 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

수목작업 일용임금 : 161,850원*6명*3회 = 2,914,000

[경상]공기청정기 운영지원 : 550,000원

*10월=
5,500,000

[경상]불법촬영카메라 탐지지원 : 100,000

원*1회 =
100,000

2.교직원복지비 400 400 0 피복비 : 200,000원*2회= 400,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0
시설관리 및 수목관리비품 구입 : 500,000

원*3종*2회=
3,000,000

5.화장실관리 8,260 7,006 1,254

1.기간제근로자인건비 7,260 5,006 2,254 화장실청소 일용임금 : 605,000원 * 12월= 7,260,000

2.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 화장실 소모품 구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

6.체육관관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 소규모수선비 : 250,000원*2회= 500,000

7.당직관리 41,472 39,072 2,400

1.일반수용비 41,472 39,072 2,400 당직 용역비 : 3,456,000원*12월= 41,472,000

3.학교운영 협력 3,360 2,860 500

1.학교운영위원회운영 780 780 0

1.학교운영위원회운영 780 780 0

1.여비 480 480 0 운영위원회 참석여비 : 20,000원*6명*4회= 480,000

2.일반업무추진비 300 300 0 학교운영위원회 간담회 : 75,000원*4회= 300,000

2.학부모협력 2,580 2,080 500

1.학부모회운영 1,080 2,080 -1,000

1.일반수용비 0 750 -750

2.여비 300 1,000 -700
학부모 교육참석 여비 : 20,000원*3명*5회

=
300,000

3.교육운영비 600 0 600 학부모회 운영경비 : 150,000원*4회= 600,000

4.일반업무추진비 180 330 -150 학부모회 협의회 : 90,000원*2회= 180,000

2.학부모 참여활성화 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,400 0 1,400
[경상]학부모 동아리 활동비 : 70,000원

*20명=
1,400,000

2.여비 100 0 100
[경상]학부모 회의 참석 여비 : 50,000원

*2회=
100,000

김영배 2025년 02월 21일 09시 00분 05초 21 전북특별자치도교육청 삼우중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교시설 확충 10,000 12,463 -2,463

1.시설확충 및 개선 10,000 12,463 -2,463

1.시설확충및개선 10,000 12,463 -2,463

1.교육환경개선사업자부담 10,000 12,463 -2,463

1.시설비 10,000 12,463 -2,463 시설사업자부담 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원 * 1개교= 1,000,000

세출합계 2,685,388 2,350,332 335,056
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